

**Veselības nozares stratēģiskās padomes
sanāksmes**

PROTOKOLS
Rīgā

Datums:	25.05.2023.	Nr.	3
Sākums:	13.00	Beigas:	14.05
Norises vieta:	Hibrīdrežīmā - Veselības ministrijas lielā zālē (309. kabinets) un MS Teams		
Vada:	Līga Meņģelšone – Veselības ministre		
Dalībnieki:	Vārds Uzvārds, amats	Piedalās	
	Ize Aizsilniece – Latvijas Ārstu biedrība	<input checked="" type="checkbox"/>	Attālināti
	Dace Ķikute – Latvijas Farmaceitu biedrība	<input checked="" type="checkbox"/>	Attālināti
	Gunta Anča - Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija SUSTENTO	<input checked="" type="checkbox"/>	Attālināti
	Jevgēnijs Kalējs – Latvijas Slimnīcu biedrība	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Līga Kozlovska – Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Iva Aršauska – Latvijas Māsu asociācija	<input checked="" type="checkbox"/>	Attālināti
	Māris Rēvalds – Veselības aprūpes darba devēju asociācija	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Juris Raudovs - Latvijas Ārstniecības personu profesionālo organizāciju savienība	<input checked="" type="checkbox"/>	Attālināti
	Alise Nicmane - Aišpure – Latvijas Ģimenes ārstu asociācija	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Egils Einārs Jurševics – Latvijas Patentbrīvo medikamentu asociācija	<input checked="" type="checkbox"/>	Attālināti
	Vladislava Marāne – Starptautisko inovatīvo farmaceitisko firmu asociācija	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Baiba Ziemele – Latvijas Pacientu organizāciju tīkls	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Aivars Vētra – Latvijas Rehabilitācijas profesionālo organizāciju apvienība	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Daiga Behmane - Latvijas Veselības ekonomikas asociācija	<input checked="" type="checkbox"/>	Attālināti
Pieaicinātie:	Antra Valdmane – Veselības ministrijas valsts sekretāra vietniece veselības politikas jautājumos	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Boriss Kņigins – Veselības ministrijas valsts sekretāra vietnieks finanšu jautājumos	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Sanita Janka – Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta direktore	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Laura Boltāne – Veselības ministrijas Pārnozaru politikas nodaļas vadītāja	<input checked="" type="checkbox"/>	

	Oskars Šneiders – Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļas vadītājs	<input checked="" type="checkbox"/>
	Niara Zālīte – Veselības ministres padomniece juridiskajos jautājumos	<input checked="" type="checkbox"/>
	Vita Šteina – Veselības ministres padomniece	<input checked="" type="checkbox"/>
	Evita Vītola – Veselības ministres biroja vadītāja	<input checked="" type="checkbox"/>
	Liene Silīna – Starptautisko inovatīvo farmaceitisko firmu asociācija	<input checked="" type="checkbox"/>
	Guntis Bahs - Rīgas Stradiņa universitāte	<input checked="" type="checkbox"/> Attālināti
	Katrīna Priede - Latvijas Jauno ārstu asociācija	<input checked="" type="checkbox"/> Attālināti
	Signe Koritko – Latvijas Lielo slimnīcu asociācija	<input checked="" type="checkbox"/> Attālināti
	Svetlana Batare - Nozares budžeta plānošanas departamenta direktora vietniece	<input checked="" type="checkbox"/>
	Sandra Kasparenko - Nozares budžeta plānošanas departamenta vadošā eksperte	<input checked="" type="checkbox"/>
Protokolē:	Ieva Apine – Veselības ministrijas Pārnozaru politikas nodaļas vecākā eksperte	
Darba kārtība:		
1. Veselības nozares 2024.gada valsts budžeta prioritāro pasākumu priekšlikumi 2. Citi aktuāli jautājumi		
Sanāksmē apspriestais:		
<p>B.Kņigins: sveic visus Veselības nozares stratēģiskās padomes sēdes dalībniekus un uzsāk sanāksmi, informējot par sagatavoto prioritāro pasākumu priekšlikumiem. Sanāksmes dalībnieku uzmanība tiek vērsta uz faktu, ka priekšlikumi līdz 2023.gada 30.jūnijam ir jāiesniedz Finanšu ministrijai, taču vienlaikus tiek akcentēts, ka Finanšu ministrija var lūgt veikt korekcijas sagatavotajos priekšlikumos. B.Kņigins akcentē, ka priekšlikumu saskaņošana ir atkarīga arī no 2023.gada faktiskajiem izrūkumiem (attieciņi 163,5 milj.). B.Kņigins, prezentējot nozares budžeta prognozes, uzsver, ka veselības nozarei prognozējamais finanšu piešķirums 2024. un turpmākajiem gadiem ir ar pieaugošu tendenci, taču tāpat uzsver, ka, pamatojoties uz datu apkopojumu kopš 2014.gada par līdz šim pieprasītā un piešķirtā finansējuma starpību, 2024.gada budžeta pieprasījums ir asociējams ar uzkrājuma principu, kas veidojas iepriekšējos gados nepiešķirtā finansējuma summai pievienojot 2024.gada nepieciešamā finansējuma summu. Prezentējot indikatīvo prioritāro pasākumu 2024. – 2026.gadam priekšlikumus, B.Kņigins akcentē, ka provizoriskā papildus nepieciešamā summa ir 715 milj. eiro, taču aprēķini vēl tiek precizēti, tādēļ norādītā summa var mainīties.</p> <p><i>Tiek prezentēti priekšlikumi prioritārajiem pasākumiem 2024.-2026.gadā.</i></p> <p>B.Kņigins informē, ka līdz 26.maijam Stratēģiskās padomes sēdes dalībniekiem tiks nosūtīta sagatavotā informācija par prioritārajiem pasākumiem, aicinot padomes dalībniekus sniegt viedokli par sagatavotajiem priekšlikumiem un sakārtojot tos prioritārā secībā, un līdz 31.maijam iesniegt Veselības ministrijai apkopšanai. Vienlaikus B.Kņigins norāda, ka atkārtoti par prioritārajiem pasākumiem ar Stratēģiskās padomes dalībniekiem Veselības ministrija konsultēsies jūnija vidū, kad būs veikts detalizēts prioritāro pasākumu aprēķins, un jūnija otrajā pusē tiks organizēta Stratēģiskās padomes sēde, lai lemtu par gala versiju par prioritāro pasākumu priekšlikumiem iesniegšanai Finanšu ministrijai (gala iesniegšanas termiņš Finanšu ministrijai – 30.jūnijs).</p> <p>J.Kalējs: vēlas noskaidrot, kādi pasākumi ir iekļauti zem pasākuma “Slimnīcu tīkla attīstība”.</p> <p>B.Kņigins skaidro, ka tas ietver pasākumus gan sekundārās ambulatorās veselības aprūpes (turpmāk - SAVA) pakalpojumu nodrošināšanai, energoresursu izmaksu nodrošināšanai,</p>		

izmeklējumu un pakalpojumu tarifi u.c. pasākumi. Vienlaikus B.Kņigins uzsver, ka ir nepieciešams vienoties par principiem, kas skar SAVA pakalpojumu nodrošināšanu, t.i., kvotu apjomu nosakot strikti un ārpuskvotu pakalpojumus nodrošinot tikai par maksu, vai arī rodot kādu citu pakalpojumu organizēšanas kārtību. Vienlaikus jautājums par laboratoriskajiem izmeklējumiem tiek risināts sistēmas sakārtošanas ietvaros, kā arī jautājums par vienotas rindas nodrošināšanu tiek risināts sistēmas sakārtošanas ietvaros.

L.Meņģelšone: ir paredzēts, ka ar 2024.gada 1.janvāri tiks sakārtots e-nosūtījuma modulis (vienu personas kodu varēs nosūtīt vienu reizi), līdz ar to rindu sistēma un finansējuma sistēma tiks sakārtota.

A.Vētra: vēlas noskaidrot, kas ir atbildīgs par militāro veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanu civilajā sistēmā, t.i., kas organizē un kādi ir metodiskās vadības principi, lai sniegtu medicīniskos pakalpojumus civilajā iestādē kara upuriem. A.Vētra norāda, ka nav iestrādātas vadlīnijas par to, kā ārstniecības procesu koordinēt. Vienlaikus, nav saprotams, kā tiek veikta pacientu, kara upuru atlase, nosūtot tos uz citu valstu medicīnas iestādēm, jo Latvijas medicīnas sistēma nav specializējusies, piemēram, amputāciju veikšanā, nodrošinot digitālo protēžu pieejamību.

L.Meņģelšone: šādu jautājumu risināšanai ir paredzēts izveidot metodiskos centrus, vienlaikus būtu nepieciešams jautājumu skatīt sadarbībā ar Aizsardzības ministriju.

G.Bahs: Vēlas noskaidrot, vai sadaļā "Cilvēkresursi" ir paredzēti līdzekļu augstskolu un koledžu atsevišķu studiju programmu un prakšu papildus finansējumam.

B.Kņigins skaidro, ka augstskolu, koledžu un izglītības izdevumi ir iekļauti sadaļā "Cilvēkresursi".

Turpmākā rīcība:

1. Veselības ministrija Veselības nozares stratēģiskās padomes locekļiem līdz 26.maija darba dienas beigām nosūtīs sagatavotos priekšlikumus 2024.-2026.gada prioritārajiem pasākumiem;
2. Veselības nozares stratēģiskās padomes locekļi līdz 31.maija darba dienas beigām iesniedz Veselības ministrijai savu redzējumu par Veselības ministrijas sagatavoto priekšlikumu par prioritārajiem pasākumiem, iesniedzot savus priekšlikumus to uzlabošanai, papildināšanai, kā arī sagatavotos priekšlikumus sarindojot prioritārā kārtībā;
3. Atkārtotai prioritāro pasākumu izvērtēšanai Veselības ministrija konsultēsies ar padomes locekļiem jūnija vidū, kad būs zināms detalizēts katra pasākuma izmaksu aprēķins;
4. Stratēģiskās padomes sēde par 2024.-2026.gada prioritāro pasākumu priekšlikuma gala versiju tiks organizēta jūnija otrajā pusē;
5. Veselības ministrijai 2024.-2026.gada prioritāro pasākumu priekšlikumi ir jāiesniedz Finanšu ministrijai līdz 30.jūnijam.

Sanāksmes vadītāja

(paraksts*)

Līga Meņģelšone

Protokolētājs

(paraksts*)

Ieva Apine

* PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU